
ČČEESSKKÝÝ   PPAARRAALLYYMMPPIIJJSSKKÝÝ   VVÝÝBBOORR,,   ZZ..   SS..   

Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 

IČO: 49629115 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 
za rok 

2016 
V Praze dne: 29. června 2017 

Kontakty: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov 

 Tel : + 420 233 017 454; + 420 242 429 213 

 mail: office@paralympic.cz  

Registrace u MV ČR č. II/s-OS/1-23292/94-R (spisová značka L 5727 vedená u Městského 

soudu v Praze) 

Výroční zpráva je vytvořena výhradně svépomocí a obsahuje jen stručné, výstižné a věcné 

zhodnocení daného období. 

mailto:office@paralympic.cz


 

2 

 

I.  

CHARAKTERISTIKA A POSLÁNÍ ČESKÉHO PARALYMPIJSKÉHO VÝBORU  

 

Český paralympijský výbor, z. s. (dále jen „ČPV“) vznikl v souladu se zákonem č. 

83/1990 Sb., o sdružování občanů, v platném znění, jako samostatné občanské sdružení, 

paralelní s Českým olympijským výborem, z iniciativy International Paralympic Committee 

(dále jen „IPC“) a Comité International des Sports des Sourds, nyní - International Committee 

of Sports for the Deaf  (dále jen „ICSD“), zastřešující jednotlivé sportovní svazy zdravotně 

postižených, které jsou do ČPV sdruženy. 

ČPV ideově vychází z Českého olympijského výboru, založeného roku 1899 dr. 

Guthem - Jarkovským a z hlavních myšlenek IPC a ICSD. Jeho hlavním posláním je pěstování a 

rozšiřování myšlenek paralympismu a deaflympismu mezi trvale zdravotně postiženými 

sportovci. 

Posláním ČPV je rozvíjet a chránit paralympijské a deaflympijské hnutí, jeho aktivity 

a ideály mezi zdravotně postiženými sportovci rovnoprávně bez ohledu na druh postižení, 

přispívat k výchově všech jeho účastníků k čestnému jednání podle zásad hnutí fair play a 

Etického kodexu ČPV a tím také přispívat k jejich společenské integraci. 

ČPV hájí demokratické zásady paralympijského a deaflympijského hnutí, bojuje proti 

diskriminaci ve sportu z rasových, politických, náboženských či jiných důvodů a dbá na 

dodržování rovnoprávného postavení všech druhů trvalých zdravotních postižení a na 

dodržování zásad Etického kodexu ČPV. 

Výkonné grémium – nejvyšší orgán ČPV 

Řídícím a plenárním orgánem ČPV je jeho výkonné grémium (dále též „VG“) složené 

ze zástupců jednotlivých řádných členů. Zasedání VG se s hlasem poradním zúčastňuje 

z titulu své funkce i výkonný předseda ČPV.  

 

 



 

3 

 

Výkonný předseda 

Výkonný předseda ČPV je placeným zaměstnancem ČPV. Vedle předsedy ČPV je 

druhým statutárním zástupcem ČPV. Výkonný předseda je jmenován anebo odvolán 

rozhodnutím VG a je podřízen předsedovi ČPV. Každý ze statutárních zástupců je oprávněn 

jednat za sdružení samostatně. Funkce výkonného předsedy může být kumulována s jinou 

funkcí. 

Řádné členství v ČPV 

Řádnými členy ČPV jsou sportovní svazy, členěné podle jednotlivých druhů zdravotního 

postižení. Jedná se o tyto druhy trvalých zdravotních postižení (v abecedním pořadí): 

 mentálně postižení, 

 sluchově postižení, 

 spasticky postižení (zařaditelní do mezinárodní sportovní federace spasticky 

postižených CP-ISRA, tedy lokomotorická postižení zpravidla neurologického původu, 

zejména ochrnutí - převážně vlivem dětské mozkové obrny, většinově postižení 

vrozená), 

 tělesně postižení (lokomotorická postižení zpravidla ortopedického původu, zejména 

poúrazové stavy, většinově postižení získaná – to vše bez zařaditelných do CP-ISRA), 

 zrakově postižení. 

Za každý druh zdravotního postižení je v ČPV sdružen jeden svaz, výjimku tvoří tělesně 

postižení, kteří s ohledem na vzniklou situaci jsou po přechodné období, a to do doby 

jejich předpokládaného sloučení, zastoupeni dvěma samostatnými svazy – Českou 

asociací tělesně handicapovaných sportovců (ČATHS) a Českým svazem tělesně 

postižených sportovců (ČSTPS).  

Řádnými členy ČPV nemohou být jednotlivci, jednotlivé sporty, jednotlivé tělovýchovné 

jednoty a sportovní kluby nebo jiná sportovní sdružení. 

 

 



 

4 

 

Sdružené svazy 

 Česká asociace tělesně handicapovaných sportovců, z.s. (převážně poúrazové stavy) – 

dále jen ČATHS 

 Česká federace Spastic Handicap, z. s. (sportovci ochrnutí převážně na následky dětské 

mozkové obrny, zejména jde o vady vrozené) – dále jen ČFSH 

 Český svaz mentálně postižených sportovců, z. s. – dále jen ČSMPS  

 Český svaz neslyšících sportovců (vady sluchu, vrozené i získané) – dále jen ČSNS 

 Český svaz tělesně postižených sportovců z.s. (převážně poúrazové stavy) – dále jen 

ČSTPS 

 Český svaz zrakově postižených sportovců, z. s. (vady zraku vrozené i získané) – dále 

jen ČSZPS 

Přidružené členství 

Statut přidruženého člena má Český svaz vnitřně postižených sportovců, z. s. (vnitřní 

postižení, transplantace, onemocnění srdce, cév, plic,…) – dále jen ČSVPS, jehož aktivity 

nejsou na programu paralympiád, deaflympiád a Global Games. O přijetí dalších 

přidružených členů rozhoduje výkonné grémium ČPV. 

Sportovní svazy jsou samostatné právní subjekty, které dále sdružují na území České 

republiky 146 tělovýchovných jednot a sportovních klubů s celkovou základnou 15.033 

registrovaných členů (mimo přidruženého svazu ČSVPS). Systematická sportovní příprava 

reprezentantů je zabezpečovaná právě prostřednictvím sdružených sportovních svazů, které 

rovněž organizují domácí mistrovské soutěže ve sportovních odvětvích a zajišťují účast na 

světových soutěžích na úrovni mistrovství světa, mistrovství Evropy, kvalifikačních turnajích, 

postupových soutěžích a světových i evropských pohárech. Zabezpečení účasti reprezentace 

České republiky na letních a zimních paralympiádách a deaflympiádách (obdoba 

paralympiád, avšak pouze pro neslyšící, konají se vždy v lichých letech) je od roku 1994 

úkolem ČPV. Nově je tak tomu i u Global Games (GG) pro mentálně postižené do doby 

obnovení jejich plnohodnotného programu na paralympiádách. 



 

5 

 

 

Členská základna 

Stav k 31. 12. 2016 dle oficiální statistiky České unie sportu 

Svaz Počet členů Počet klubů 

ČATHS 1511 20 
ČFSH 4827 10 

ČSMPS 2993 39 

ČSNS 2760 18 

ČSTPS 1224 35 
ČSZPS 1718 24 

CELKEM 15 033 146 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

II.  

STRUČNÉ HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ SPORTOVCŮ NA SPORTOVNÍCH 

SOUTĚŽÍCH  

Rok 2016 sebou přinesl první paralympijské hry, které se konaly na Jihoamerickém 

kontinentu. Brazilské Rio de Janeiro přivítalo v září 2016 nejlepší handicapované sportovce 

světa a stalo se tak prvním Jihoamerickým městem, které hostilo paralympijské hry. Před 

samotným zahájením her se do popředí dostal skandál kolem dopingu v ruském sportu, který 

se týkal i ruských paralympijských sportovců, celá aféra měla za následek vyloučení Ruského 

paralympijského týmu z XV.  

Letních paralympijských her v Riu. I tak se 

samotných her zúčastnilo celkem 4.316 sportovců ze 

159 zemí. Vůbec poprvé se na paralympijských hrách 

představil Tým nezávislých handicapovaných 

sportovců (Independent Paralympic Athletes team), 

který se skládal ze dvou sportovců-uprchlíků.  

Přes počáteční obavy z nezájmu fanoušků se na 

Hry nakonec bude vzpomínat jako na Hry lidí, 

zejména díky obyvatelům Ria de Janeira, kteří Hry 

vzali za své a hojně navštěvovali jednotlivá 

sportoviště a podporovali sportovce ze všech zemí. 

Z důvodu řady nových rekordů (220 světových 

rekordů a 432 paralympijských) a jedinečných 

sportovních výsledků, se ze sportovního hlediska 

jednalo o dosud nejúspěšnější hry.  

Soutěžilo se ve 22 sportech, o dva více oproti minulým LPH a her se zúčastnilo 

rekordních 1670 sportovkyň. Mezi nové sporty se zařadila kanoistika a triatlon.    

Česká republika vyslala na hry celkem 39 sportovců (včetně dvou spoluhráček našich 

boccistů) a měla zastoupení v osmi sportech – atletice, boccie, cyklistice, jachtingu, jezdectví, 

lukostřelbě, plavání a stolním tenise. 

ARNOŠT PETRÁČEK © FOTO JAN MALÝ 



 

7 

 

Nejúspěšnějšími sportovci se stali: plavec 

Arnošt Petráček (ČATHS), který vyplaval zlatou 

medaili na 50m znak; plavkyně Běla Třebínová 

(ČATHS), která taktéž v bazénu vybojovala jednu 

stříbrnou (50m znak) a jednu bronzovou medaili 

(50m volný způsob). Dva cenné kovy si také 

vystřílel lukostřelec David Drahonínský (ČFSH), 

který v individuálním závodě získal stříbrnou 

medaili a společně se svou kolegyní, Šárkou 

Musilovou (ČFSH), také vybojoval bronzovou 

medaili v kategorii mix týmů. O další dvě 

medaile, obě bronzové, se postarala atletka Eva 

Berná (ČFSH) ve vrhu koulí a stolní tenista Jiří 

Suchánek (ČSTPS). 

Česká republika tedy získala celkem 7 cenných kovů a v pořadí národů se nakonec 

umístila na 51. místě. 

ČESKÝ PARALYMPIJSKÝ TÝM – FOTO © JAN MALÝ  

BĚLA TŘEBÍNOVÁ © FOTO JAN MALÝ 



 

8 

 

CELKOVÉ UMÍSTĚNÍ ČESKÝCH SPORTOVCŮ 

Letní paralympijské hry Rio 2016 

Rio de Janeiro, Brazílie 

7. – 18. září 2016 

ATLETIKA 
Jméno a příjmení Kategorie Disciplína Umístění Výkon 

Eva Berná F37 Vrh koulí 3. místo 11,23 

F38 Hod diskem 6. místo 28,30 
F37 Hod oštěpem 6. místo 23,27 

Radim Běleš F51 Hod kuželkou 5. místo 26,53 

Dušan Grézl F38 Hod oštěpem 9. místo 37,15 

Kateřina Husáková T20 400m 11. místo 1:01,75 

Daniel Hýna T38 1500m 6. místo 4:42,33 
Aleš Kisý F53 Vrh koulí 5. místo 7,81 

Eva Kacanu F54 Vrh koulí 8. místo 5,23 

Anna Luxová F35 Vrh koulí 5. místo 8,20 

T35 200m 6. místo 35,76 

Jan Vaněk F51 Hod kuželkou 8. místo 23,93 

Petr Vrátil F38 Hod oštěpem 7. místo 42,92 

Martin Zvolánek F51 Hod kuželkou 6. místo 24,12 

 

BOCCIA 
Jméno a příjmení Kategorie Disciplína Umístění Výkon 

Kateřina Cuřínová BC1 Jednotlivci BC1 12. místo  

Kamil Vašíček BC3 Jednotlivci BC3 14. místo  

 

CYKLISTIKA – DRÁHOVÁ CYKLISTIKA 
Jméno a příjmení Kategorie Disciplína Umístění Výkon 

Jiří Bouška C4 Stíhací závod 4km 7. místo 4:58,340 

Časovka 1km 9. místo 1:10,395 

Team sprint 5. místo 54,52 

Tereza Diepoldová C2 Stíhací závod 3km 9. místo 4:36,406 

Časovka 500m 11. místo 50,014 

Jiří Ježek C4 Stíhací závod 4km 6. místo 4:55,033 
Časovka 1km 16. místo 1:13,138 

Tomáš Kajnar C5 Stíhací závod 4km 6. místo 4:45,707 

Časovka 1km 13. místo 1:09.741 

Team sprint 5. místo 54:52 

Ivo Koblasa C2 Stíhací závod 3km 6. místo 3:55,437 
Časovka 1km 8. místo 1:17,740 

Team sprint 5. místo 54,52 

 



 

9 

 

CYKLISTIKA – SILNIČNÍ CYKLISTIKA 
Jméno a příjmení Kategorie Disciplína Umístění Výkon 

Kateřina Antošová H3 Časovka 20km 9. místo 38:34,20 

Silniční závod 45km 9. místo 1:26,25 

Jiří Bouška C4 Časovka 30km 10. místo 40:45,12 

Silniční závod 84km 11. místo 2:19,26 

Tereza Diepoldová C2 Časovka 20km 8. místo 32:16,37 
Silniční závod 47,4km 9. místo 1:30,53 

Jiří Hindr T1 Časovka 15km 6. místo 25:36,33 

Silniční závod 30km 12. místo 1:07,38 

Jiří Ježek C4 Časovka 30km 9. místo 40:31,84 

Silniční závod 84km 13. místo 2:19,26 

Tomáš Kajnar C5 Časovka 30km 8. místo 40:16,57 

Silniční závod 84km 15. místo 2:24,25 

Ivo Koblasa C2 Časovka 20km 5. místo 28:49,88 

Silniční závod 71,1km 8. místo 1:51,48 

David Vondráček T2 Časovka 15km 12. místo 27:11,30 
Silniční závod 30km 7. místo 0:54,23 

 

JACHTING 
Jméno a příjmení Kategorie Disciplína Umístění Výkon 

Daniel Bína  1 Person Keelboat 2,4mR 13. místo  

 

JEZDECTVÍ 
Jméno a příjmení Kategorie Disciplína Umístění Výkon 

Anastasja Vištálová 1A Jednotlivci 1A 16. místo  

 

LUKOSTŘELBA 
Jméno a příjmení Kategorie Disciplína Umístění Výkon 

David Drahonínský W1 Jednotlivci kladkový luk W1 2. místo  

Tým – kladkový luk W1 3. místo  

Lenka Kuncová Reflex. luk Jednotlivci – reflexní luk 17. – 32. m  

Markéta Sidková Reflex. luk Jednotlivci – reflexní luk 17. – 32. m  

Tým reflexní luk 9. – 16. m  

Šárka Musilová W1 Jednotlivci kladkový luk W1 6. místo  

Tým – kladkový luk W1 3. místo  

Václav Košťál Klad. luk Jednotlivci – reflexní luk 17. – 33. m  

Tým reflexní luk 9. – 16. m  

 

PLAVÁNÍ 
Jméno a příjmení Kategorie Disciplína Umístění Výkon 

Vendula Dušková S8 400m volný způsob 8. místo 5:20,31 

100m prsa 8. místo 1:45,29 
100m volný způsob 12. místo 1:15,80 

100m znak 18. místo 1:33,49 

200m polohový závod 13. místo 3:11,00 



 

10 

 

Anežka Floriánková S8 100m volný způsob 13. místo 1:20,29 

100m znak 11. místo 1:24,99 
50m volný způsob 15. místo 0:36,05 

200m polohový závod 12. místo 3:10,09 

Arnošt Petráček S4 100m volný způsob 9. místo 1:37,52 

50m motýlek 9. místo 0:41,35 

50m znak 1. místo 0:43,12 
50m volný způsob 5. místo 0:41,55 

Jan Povýšil S4 100m volný způsob 8. místo 1:34,26 

150m polohový závod 7.  místo 2:45,79 

200m volný způsob 7. místo 3:15,72 

50m znak 5. místo 0:46,21 

50m volný způsob 7. místo 0:42,73 

Miroslav Smrčka S11 100m znak 11. místo 1:14,75 

50m volný způsob 7. místo 0:28,08 

100m prsa 7. místo 1:21,92 

100m volný způsob 8. místo 1:02,95 
Běla Třebínová S5 50m volný způsob 3. místo 0:37,37 

200m polohový závod 5. místo 3:41,76 

50m znak 2. místo 0:44,51 

100m volný způsob 8. místo 1:27,59 

 

 

STOLNÍ TENIS 
Jméno a příjmení Kategorie Disciplína Umístění Výkon 

Ivan Karabec M10 Dvouhra 11. – 15. m  

Družstvo 5. – 8. m  

Daniel Horut M7 Dvouhra 11. – 15. m  
Družstvo 5. – 8. m  

Jiří Suchánek M2 Dvouhra 3. místo  

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

Sportovci se v roce 2016 účastnili nejen paralympijských her, ale také řady mistrovství světa 

a mistrovství Evropy, ze kterých si odvezli medailové úspěchy.  

MEDAILOVÉ ZISKY 

MISTROVSTVÍ SVĚTA 

Mistrovství světa v šachu neslyšících sportovců 

Datum:  16. – 26. 5. 2016 Místo: Jerevan, Arménie 

Počet sportovců:  1 Celkem medailí:  1 

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

Milan Orság (ČSNS) 2. místo jednotlivci 

 

 

Mistrovství světa INAS v tenisu intelektově znevýhodněných sportovců 

Datum:  12. – 18. 6. 2016 Místo: Sea Colony, Delaware, USA 

Počet sportovců:  4 Celkem medailí:  2 (0 – 1 – 1)   

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

Ondřej Sedliský (ČSMPS) 2. místo Dvouhra 

Ondřej Sedliský, Jakub Jerhot 

(ČSMPS) 

3. místo Čtyřhra 

 

 

Mistrovství světa INAS v cyklistice intelektově znevýhodněných 

Datum:  12. – 16. 6. 2016 Místo: Račice, Česká republika 

Počet sportovců:  1 Celkem medailí:  2 (0 – 2 – 1)  

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

Denis Murgoš (ČSMPS) 2. místo Silniční závod na 50km 

2. místo Časovka 

 

 

Mistrovství světa v atletice neslyšících sportovců 

Datum:  26. – 29. 6. 2016 Místo: Stara Zagora, Bulharsko 

Počet sportovců:  4 Celkem medailí:  2 (0 – 2 – 0)  

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

Lenka Matoušková (ČSNS) 2. místo Hod diskem 

Jakub Nosek (ČSNS) 2. místo Skok do dálky 



 

12 

 

 

Mistrovství světa v plážovém volejbalu neslyšících sportovců 

Datum:  18. – 24. 7. 2016 Místo: Samsun, Turecko 

Počet sportovců:  4 Celkem medailí:  1 (0 – 0 – 1)  

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

Ivana Votípková, Oldřiška Žídková 

(ČSNS) 

3. místo Plážový volejbal - ženy 

 

Mistrovství světa ve střelbě zrakově handicapovaných sportovců 

Datum:  10. – 12. 11. 2016 Místo: Olsztyn, Polsko 

Počet sportovců:  1 Celkem medailí:  1 (0 – 0 – 1)  

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

Martin Adámek (ČSZPS) 3. místo 60ran ve stoje 

 

Mistrovství světa skupiny B – sledge hokej tělesně handicapovaných sportovců 

Datum:  28. 11. – 3. 12. 2016 Místo: Tomakomai, Japonsko 

Počet sportovců:  Tým ČR  Celkem medailí:  1 (1 – 0 – 0) 

Jména sportovců - medailistů Umístění Poznámka 

Tým ČR (ČATHS) 

Jiří Berger, Pavel Doležal, Michal 
Geier, Zdeněk Hábl, Miroslav Hrbek, 
Zdeněk Krupička, Pavel Kubeš, Jan 
Matoušek, Martin Novák, David 
Palát, Jiří Raul, Zdeněk Šafránek, 
Michal Vápenka 

1. místo Postup do A skupiny 

 

Mistrovství světa ve vzpírání zrakově handicapovaných sportovců 

Datum:  6. – 13. 12. 2016 Místo: Antalya, Turecko 

Počet sportovců:  1 Celkem medailí:  1 (1 – 0 – 0)  

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

Martin Biháry (ČSZPS) 1. místo Muži B2 

 

MISTROVSTVÍ EVROPY 
 

Mistrovství Evropy v lukostřelbě tělesně handicapovaných sportovců 

Datum:  2. – 10. 4. 2016 Místo:  Saint Jean de Monts, Francie 

Počet sportovců:  ČATHS – 3 
ČFSH – 5  

Celkem medailí:  1 

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

David Drahonínský (ČFSH) 1. místo Jednotlivci W1 
 



 

13 

 

Mistrovství Evropy v plavání tělesně, zrakově a intelektově handicapovaných sportovců 

Datum:  30. 4. – 7. 5. 2016 Místo:  Funchal, Portugalsko 

Počet sportovců:  ČATHS – 3 
ČSMPS – 1 
ČSTPS – 7 
ČSZPS – 1  

Celkem medailí:  7 (0 – 4 – 3)  

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

Běla Třebínová (ČATHS) 2. místo 50m volný způsob 

2. místo 50m znak 

Arnošt Petráček (ČATHS) 2. místo 50m znak 

Vendula Dušková (ČSTPS) 2. místo 400m volný způsob 

3. místo 100m prsa 

Jan Povýšil (ČATHS) 3. místo 150m polohový závod 

3. místo 50m znak 

 

Mistrovství Evropy INAS v plavání intelektově znevýhodněných sportovců 

Datum:  8. – 14. 6. 2016 Místo:  Loano, Itálie 

Počet sportovců:  1 Celkem medailí:  7 (3 – 3 – 1)  

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

Vladimír Hlaváč (ČSMPS) 1. místo 50m prsa 

1. místo 50m volný způsob 

1. místo 100m prsa 

2. místo 100m volný způsob 

2. místo 50m znak 

2. místo 200m polohový závod 

3. místo 50m motýlek 

4. místo 200m volný způsob 

 

Mistrovství Evropy v atletice tělesně, zrakově a intelektově znevýhodněných sportovců 

Datum:  10. – 16. 6. 2016 Místo:  Grosseto, Itálie 

Počet sportovců:  ČATHS – 11 
ČFSH – 10 
ČSMPS – 1  

Celkem medailí:  4 (1 – 2 – 1) 

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

Dušan Grézl (ČFSH) 1. místo Vrh koulí 

Eva Berná (ČFSH) 2. místo Hod diskem 

Radim Běleš (ČATHS) 2. místo Hod kuželkou 

Petr Vrátil (ČFSH) 3. místo Hod oštěpem 

Jan Vaněk (ČATHS) 4. místo Hod kuželkou 

 

 

 

 



 

14 

 

Mistrovství Evropy juniorů v orientačním běhu neslyšících sportovců 

Datum:  26. – 27. 7. 2016 Místo:  Olomouc, Česká republika 

Počet sportovců:  2 Celkem medailí:  2 (1 – 1 – 0)  

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

Anna Formánková (ČSNS) 1. místo Dlouhá vzdálenost 

2. místo Střední vzdálenost 

 

Mistrovství Evropy juniorů v atletice neslyšících sportovců 

Datum:  25. – 27. 8. 2016 Místo:  Karlsruhe, Německo 

Počet sportovců:  8 Celkem medailí:  4 (1 – 1 – 2)  

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

Ondřej Franěk (ČSNS) 3. místo 100m 

3. místo 200m 

Patrik Gloga (ČSNS) 2. místo Skok do výšky 

Ondřej Franěk, Patrik Gloga, 
Jakub Bajer, Antonín Vrtal (ČSNS) 

1. místo Štafeta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 

 

III.  

ZPRÁVA O ČESKÉ ÚČASTI  NA MEZINÁRODNÍCH AKCÍCH 

V průběhu roku 2016 ČPV a sdružené svazy průběžně delegovaly své zástupce na 

mezinárodní stěžejní akce, kongresy atp. stejně jako na významná zasedání mezinárodních 

sportovních federací. 

Pořadatel Akce Termín Místo konání Delegát 

IWAS Zasedání výkonného 

výboru 

18. - 20. 3. 2016 Aylesbury, Velká 

Británie 

Radka Kučírková 

EDSO Výkonný výbor a mítink 

komisí 

31. 3. - 3. 4. 2016 Helsinky, Finsko Ota Panský 

EDSO Kongres EDSO 6. - 9. 7. 2016 Jerevan, Arménie Ota Panský 

Marcela Hyklová 

Jiří Kolíska 

ICSD Seminář pro šéfy misí 

DH 2017 

20. 7. - 23. 7. 2016 Samsun, Turecko Ota Panský 

EDSO Výkonný výbor a mítink 

komisí 

27. - 30. 10. 2016 Praha, ČR Ota Panský 

IPC Inclusion Summit 15. – 16. 9. 2016 Rio de Janeiro, Brazílie Alena Erlebachová 

Jiří Vondráček 

IWAS Zasedání výkonného 

výboru 

11. - 13. 11. 2016 Pisa, Itálie Radka Kučírková 

 

Vysvětlivky: IPC – Mezinárodní paralympijský výbor 

EDSO – Evropský deaflympijský výbor 

ICSD – Mezinárodní federace sluchově postižených sportovců 

IWAS – Mezinárodní federace sportovců amputářů a vozíčkářů 

 

 

 

 



 

16 

 

IV.  

NEJLEPŠÍ HANDICAPOVANÝ SPORTOVEC ROKU 2016 

Dne 21. února 2017 se v pražském Top 

hotelu Praha vyhlašoval nejlepší 

handicapovaný sportovec roku 2016. V první 

desítce nejlepších sportovců se objevili 

převážně sportovci z letních paralympijských 

her Rio 2016.  

Spolu s vyhlášením nejlepších 

handicapovaných sportovců byli vyhlášeni 

také nejlepší kolektiv, junior a juniorka roku, 

objevy roku a trenéři roku. 

Nejlepším handicapovaným 

sportovcem roku byl vyhlášen zlatý medailista 

z Ria a stříbrný medailista z mistrovství Evropy 

2016, plavec Arnošt Petráček (ČATHS). 

Druhou příčku obsadil medailista z letní 

paralympiády, lukostřelec David Drahonínský 

(ČFSH). David Drahonínský si přivezl z Ria dvě medaile, stříbrnou v kategorii jednotlivců a 

bronz vybojoval spolu s Šárkou Musilovou (ČFSH) v mix týmech. David s Šárkou byli oceněni 

také v kategorii kolektiv roku. Třetí příčku obsadila s kariérou se loučící dvojnásobná 

medailistka z Ria, Běla Třebínová (ČATHS).  

Nejlepší juniorkou roku byla vyhlášena plavkyně Vendula Dušková (ČSTPS), nejlepším 

juniorem cyklista Patrik Jahoda (ČATHS). Patrik Jahoda a Šárka Musilová byli zároveň 

vyhlášeni jako objevy roku 2016. 

Svazy ocenily také své trenéry, trenéry roku se stali Jiří Filip (ČATHS), Vladimír Brada 

(ČFSH), Alexandra Müller (ČSMPS), Josef Procházka (ČSNS), Milan Jašek (ČSTPS) a Petr 

Budínský (ČSZPS). 

ARNOŠT PETRÁČEK – FOTO © MARTIN MALÝ  



 

17 

 

Celkové pořadí:  

Pořadí Jméno Příjmení Sport Svaz 
1. místo Arnošt Petráček Plavání ČATHS 

2. místo David Drahonínský Lukostřelba ČFSH 

3. místo Běla Třebínová Plavání ČATHS 

4. místo Jiří Suchánek Stolní tenis ČSTPS 

5. místo Eva Berná Atletika ČFSH 

6. místo Ivo Koblasa Cyklistika ČATHS 

7. místo Jan Povýšil Plavání ČATHS 

8. místo Vladimír Hlaváč Plavání ČSMPS 

9. místo Radim Běleš Atletika ČATHS 

10. místo Ondřej Sedliský Tenis ČSMPS 

 

Kolektiv roku 2016 
Smíšený tým – Šárka Musilová, David Drahonínský Lukostřelba ČFSH 

 

Junior roku 2016 - ženy 
Vendula Dušková Plavání ČSTPS 

 

Junior roku 2016 - muži 
Patrik Jahoda Cyklistika ČATHS 

 

Objev roku 2016 - ženy 
Šárka Musilová Lukostřelba ČFSH 

 

Objev roku 2016 - muži 
Patrik Jahoda Cyklistika ČATHS 

 

Trenér roku 2016 
Jiří Filip ČATHS 

Vladimír Brada ČFSH 

Alexandra Müller ČSMPS 

Josef Procházka ČSNS 

Milan Jašek ČSTPS 

Petr Budínský ČSZPS 

 
  
 
 
 
 
 
 
 



 

18 

 

V.  

MARKETING ČPV  

 

Výhradním marketingovým partnerem Českého paralympijského týmu je společnost 

Premier Sports CZ s.r.o.. Spolupráce je smluvně zabezpečená i na následující období včetně 

Zimních paralympijských her Peyongchang 2018. 

Zvláštní poděkování patří všem podporovatelům, především Ministerstvu školství, 

mládeže a tělovýchovy, dále pak partnerům ČPT, ale i dobrovolným spolupracovníkům, 

rodičům, trenérům a všem příznivcům bez kterých by nebylo možné organizovat naši činnost 

na takové úrovni, aby přinášela skvělé výsledky sportovců. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VI.  



 

19 

 

VG ČPV A SEKRETARIÁT  

 

Složení VG ČPV: 

 Vojtěch Volejník (ČSNS) – předseda, zástupce ČSNS na jednání č. 2016-01, dne 29. 

února 2016 

 Jan Žídek (ČSNS) – zástupce ČSNS od jednání VG ČPV č. 2016-02, ze dne 27. června 

2016  

 Jaroslav Pata (ČSZPS) – člen 

 Josef Filip (ČSMPS) – člen 

 Viktor Zapletal (ČATHS) – člen 

 Ondřej Sejpka (ČFSH) – člen 

 Radka Kučírková (ČSTPS) – člen 

Od 2. jednání (jednání VG ČPV č. 2016-02), které se konalo dne 27. června 2016, 

zastupuje Český svaz neslyšících sportovců pan Jan Žídek. Na základě změny zástupce ČSNS 

ve VG ČPV, pan Vojtěch Volejník přestal vykonávat funkci předsedy ČPV. Nový předseda ČPV 

byl zvolen na zasedání dne 21. prosince 2016 (VG č. 2016-04). Novým předsedou ČPV byl od 

1. ledna 2017 zvolen Ondřej Sejpka z České federace Spastic Handicap.  

VG ČPV v roce 2016 zasedalo 4x k vyřešení periodických i aktuálních úkolů. Účast 

členů VG na těchto jednáních byla 87,5%. Bylo přijato 86 závěrů (VG ČPV: 42x bere na 

vědomí, 35x schvaluje, 9x ukládá), jejichž realizace je kontrolovaná a prověřovaná VG ČPV. 

Z projednávaných otázek vyvstalo 9 úkolů pro členy VG ČPV a pracovníky sekretariátu 

ČPV. Úkoly jsou termínované a jejich plnění je vyhodnocováno na zasedáních VG. Usnesení z 

jednotlivých jednání VG ČPV jsou archivovány sekretariátem ČPV. Členům VG a přítomným 

jednání se zasílají elektronicky formou zápisu. 

Organizační, technické, ekonomické a finanční náležitosti sekretariátu ČPV, včetně 

mzdových otázek jeho zaměstnanců, podléhají řízení výkonnému předsedovi ČPV.  



 

20 

 

VII.  

SITUAČNÍ ZPRÁVA VÝKONNÉ PŘEDSEDKYNĚ KE STAVU V ČESKÉM  

PARALYMPIJSKÉM  HNUTÍ  

Paralympijské hry v Riu 

Rok 2016 byl pro české handicapované sportovce především ve znamení letních 

Paralympijských her v brazilském Rio de Janeiro, kterých se zúčastnilo přes 4300 sportovců 

ze 159 zemí. ČR reprezentovalo 39 sportovců, kteří získali 1 zlatou medaili, 3 stříbrné a 3 

bronzové medaile. Nejúspěšnějším českým reprezentantem se stal plavec Arnošt Petráček, 

který si vyplaval nejcennější kov v disciplíně 50 metrů znak. 

Dále tuzemští handicapovaní sportovci (napříč členskými svazy ČPV) získali v roce 2016 9 

zlatých, 17 stříbrných a 11 bronzových na ME a MS. 

Stínem, který dopadl na všechny zúčastněné sportovce, byla nešťastná událost v průběhu 

konání cyklistických soutěží. V silničním závodě s hromadným startem přišel o život po 

nezaviněném pádu íránský cyklista Bahman Golbarnezhad. 

Noví sponzoři 

Jako výkonná předsedkyně ČPV jsem se v průběhu paralympijských her účastnila několika 

významných jednání, seminářů a dalších událostí. Předně šlo podpis prodloužení smlouvy 

mezi Mezinárodním paralympijským výborem (IPC) a pojišťovnou Allianz pro období 2017 – 

2020.  

V tomto kontextu nelze nezmínit jednání s výkonným předsedou IPC, panem Xavierem 

Gonzalesem, o smlouvě mezi automobilkou Toyota a Mezinárodním paralympijským 

výborem, a s tím spojené problémy odkladu podpisu této podpisu této smlouvy ze strany 

ČPV kvůli stávajícímu závazku, který vyplývá ze smlouvy se společností Škoda Auto. 

V roce 2016 probíhala i další jednání ohledně budoucí podpory ČPV (příprava nové smlouvy 

na další období) např. se společností JYSK. 

Spolupráce s ČOV 

V roce 2016 pokračovala pro ČPV v mnoha ohledech přínosná spolupráce s Českým 

olympijským výborem, kterou podtrhlo konání Olympijských her a letní paralympiády v Riu. 

Český paralympijský tým měl opět možnost využít kolekce Alpine Pro, kterou navrhoval tým 

odborníků společně se zástupci ČOV. 

ČOV se snaží zařazovat do společných akcí sportovce s handicapem, ti pak kromě jiného mají 

možnost vzdělávat se v programu Duální kariera. Díky spolupráci s ČOV jsou také finančně 

podporovány sociálně slabé rodiny včetně handicapovaných, jejichž děti mají zájem 

sportovat. 



 

21 

 

Od roku 2014 ČOV poskytuje prostřednictvím ČPV sdruženým svazům finanční prostředky v 

řádech milionů korun na činnost dětí a mládeže do 23 let. Tyto prostředky se rozdělují podle 

klíče schváleného VG ČPV.  

Na národní radě pro sport a na komisi programu P VII bylo vedením ČPV vyjednáno velmi 

významné zvýšení dotace pro sport handicapovaných v roce 2017 - a sice ve výši 75 mil. Kč a 

5 milionů korun na mládež. 

Dále došlo k získání mimořádné dotace na navýšení odměn za medailová umístění na PH, DH, 

GG a v návaznosti na LPH se podařilo získat mimořádnou částku 2 mil. Kč pro sportovce, kteří 

se připravovali na účast v Riu. V průměru šlo o cca 51 tisíc korun na sportovce. 

Přetrvávající problém 

Ani v loňském roce bohužel nedošlo k vyřešení problému souběžné existence dvou členských 

svazů ČPV, které reprezentují zájmy tělesně postižených sportovců – Českého svazu tělesně 

postižených sportovců (ČSTPS) a České asociace tělesně handicapovaných sportovců 

(ČATHS). 

Stav, kdy jeden handicap zastupují v ČPV dva svazy a kdy se oba tyto svazy nedokážou 

dohodnout na svém sjednocení, tak přetrvává. Český paralympijský výbor má přitom velice 

omezené možnosti, jak proces sloučení obou uvedených svazů může ovlivnit. Jednou z nich 

bylo jednání ve věci jednotného svazu s prezidentem IWAS, panem Paulem DePacem.  

Další vývoj nelze predikovat a ČPV se nemůže vměšovat do vnitřních věcí jiných spolků, byť 

jde o jeho členské svazy. Stále však přetrvává naděje, že se funkcionáři obou sportovních 

spolků na jejich sjednocení konečně dohodnou.  

Mgr. Alena Erlebachová, výkonná předsedkyně ČPV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 

 

VIII.  

FINANCE –  ROZVAHA A VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY  

Český paralympijský výbor byl v roce 2016 převážně financován ze státních zdrojů, a to 

prostřednictvím Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Nedílnou součástí financování 

ČPV je také podpora našich partnerů. Finance byly dále rozdělovány na základě schváleného 

rozpočtu ČPV a to jak na činnost samotného ČPV, tak i na činnost sdružených svazů.  

 

 

 

PŘÍLOHY: 

Účetní závěrka: 

 Výkaz zisků a ztráty a Rozvaha – kopie originálu s podpisem statutárního zástupce 

 Příloha k účetní závěrce – kopie originálu s podpisem statutárního zástupce 

 Výrok auditora 

 


